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■"■ WyMk wyborów norweskich,w -których komuniści z łj/po siadanych man
datów poselskich spadli do łjednego,daje obraz charakterystyczny nietylko 
dla .Norwegii,ale dla całej Skandynawii. .
/ W Szwecji również obserwujemy, już od lat ki Ik31 odpływ kpmunizmu^wy

bory na jesieni zeszłego rolni przyniosły spadek głosów komunistycznych 
z 320 tysięcy ia 240 tysięcy, i mandat ów ...poselskich z 1$ na-8. Liczba 
członków partii, zmniejszyła się od-SOku 1946 Z 60 na 40 tysięęy, ■../:. /

Mimo. to szwedzka partia komunistyczną-.posiada/nadal dużo/wpływy i. /; 
dla nas,mieszkających w tym kraju, będzie‘‘r Zoczą interesującą ż^poznąĆJ 
się z organizacją partii.

.../Prezesem jest ciągle stary przywódca Lindcrot, który jednak po klęs
ce/zeszłorocznej został usunięty w cień pod pozorom'choroby a władza 
przeszła w ręce Frit jof a Lagera, długoletniego redaktora :’Ny Dąg£’. Do wy
bitnie j(szych przywódców obok Lagera nałoży Gunnar Ohman,wybitny intelc-? 
ktualista i teoretyk partyjny. Jego żona,byłą urzędniczka, ambasady,sowio- 
oklej w Stockholmio,jest sekretarką Lindcrota,W grupie młodych dużą 'rolę ' . 
odgrywa Erik'Karlsson,który odebrał wykształcenie partyjno w czasie sześ
cioletniego pobytu w Rosji.Jest ón żonaty z Rosjanką i uważany za męża 
zaufania Kremla,Do bardzo wybitnych komunistów należy Set Persson,świe
tny -or gani zator, odpowiedzialny za kolportaż prasy komunistycznej w cża- 
sie wojny.Dalej wymienić należy Gósta Kempe,deputowanego z Karlsbadu, któ-r 
ry trzyma się jednak w cieniu, gdyż stracił popularność przez swój apel 
z n, 19-40, aby Szwecja poddała się protektoratowi Rosji na wzór państw/ bał
tyckich, Wszyscy, wymieniemi należą do b, zw, grupy stalinowców.

Obecnie -przeprowadzana jest* w partii reorganizacja., którą kieruje- An
ton. Strand,sekretarz partii. Największe; wpływy terytorialnie posiadają / 
komuniści na północy i w Stockholmię wraz z okręgiem,Jeśli chodzi o/orga-- 
nizacjo zawodowo, tó przez szereg, lat pod kontrolą komunistów1: znajdował 
się Związek Metalówców, liczący 200 tysięcy członków. Ostatnio komuniści /•-• 
stracili oddziały Z, Z,Metalowców w Stockholmię i Goteborgą.W:tym ostat
nim ciągle mają;większość w*Radzie Głównej,ale pozostają W mniejszości 
w Komitecie Wykonawczym. '

Do . roku 1948 wszystkie,, oddziały Związku-Kolejarzy na.północy kraju 
były pod kontrolą /komunistów, W Ćiągu ostatniego .roku wpływy te znacznie 
osłabły,podębnię/jak w związkach górników,W Z, Z. marynarki handlowej ko
muniści posiadają wciąż jeszcze ponad 50% głosów,.Podobnie przedstawia'" 
się. sytuacjąw; Z, Z. robotników leśnych na północy. Ostatnio komuniści stra
cili Związek Drukarzy, ' ./'•• ;-V ■ ’

,Nakład''jgłówńegoorganu partii.-dziennika ”Ny Dag”, zmniejszył się os
tatnioo 50% i wynosi około 30.tysięcy egzemplarzy,Czołowym publicystą 
dziennika jest Gustav Johańśson, dziennikarz klasy międzynarodowej,Ma on 
za sobą dwuletni pobyt w Moskwie. W Got eborg /wychodzi Arb et ar Tidningen, 
będący lokalnym wydaniem ”Ny Dag”.

Na północy rozporządza partia dwoma dziennikami,^:Lu 1 eh i w Vaster-- 
botten o nakładzie łącznym około 20 tysięęy, ~ ...

. Poza tym komuniści wydają szereg tygodników, obj ętych przez syndykat;.-', 
wydawniczy-”1 naprę ss”, Kier ovmikiem syndakatu jest Sb der man, mający za so-" 
bą pięcioletni pobyt w Ros ji, aInapress”"wydaje 5 tygodników, będących ko-. 
piatii- lokalnymi głównego: z nich- ”Folkviljari",Nakład/-łączny- 100 tysięcy. 
Wreszcie,uką^ują się miesięcznik ideologiczny ”Vhr Tid”,pismo dla mło
dzieży,pismo. dla. chłopów i biuletyn poselstwa sóydpckiego, /•'

Jest rzeęzą.bardzo interesującą i znamienną nietylko dla Szwecji,a- 
l.o dla wielu krajów nażącńodzi-ef że bolszewizm cieszy śię poparciem tale 
^'^P^j.^blity komunizująccj,nażyv?anej także salońov/ymi komunistami. Jest \
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to zjawisko z dziedziny snobizmu lub zwykłego pomieszania pojęć,jeśli ta- 
kin salonowym bolszewik!en jest jakiś intelektualista^poeta czy malarz. 
Jeśli jednak krypto-komunistą zostaje n,p, przemysłowiec, mamy już chyba 
do czynienia z patologią.W Szwecji noda na komunizm wśród "wyższych sfer" 
przemija ostatnio,lecz, t,zw, salony konunizujące są jeszcze liczne,a kil
ka wydawnictw literackich i artystycznych ułatwia penetrację bolszewikom 
wśród sfer intelektualnych. Główne z tych, wydawnictw to doskonale prowa
dzone "Konst och Kultur” i awangardowy "Clartd”.

Wśród szwedzkich komunistów salonowych wymienia się bankiera Olafa 
Aschberga, popularną autorkę (polskiego pochodzenia) Marikę Stiernstedt, :::: 
młodego lekarza Johna Takmana, a nie brak również osób ze sfer dworskich 
i arystokratycznych.

Jak widzimy z tego przeglądu- pozycja komunistów w Szwecji,mimo sła
bej -liczebności,jest dość -silna.Polacy w Szwecji odczuwają to zresztą na 
własnej' skórze,spotykając się w fabrykach i warsztatach pracy z pewnymi 
oporami lub uprzedzeniami, albo też z opinią "reakcjonistów",Jest to w 
głównej mierze skutek propagandy komunistów przeciw nam jako uchodźcom, 
politycznym,,z czego rzadko zdają) sobie sprawę - obciążamy winą wszystkich 
Szwedów.A przecież wytwarzanie niechęci na tle'narodowościowym jest ulu
bioną metodą/komunistów' w Szwecji.Wystarczy przejrzeć kilka numerów "Ny^ 
Dag'u",by znaleźć codzień niemal jakieś napastliwe artykuły przeciw utlMn- 
ningom. " .'/.// '• . • ’

Teraz gdy robotnicy polscy V Szwecji opanowali już jako tako język, 
powinni- bezwarunkowo brać czynniejszy udział w .życiu związków zawodowych, 
uczęszczać na zebrania, głosować w wyborach i t.d, Tylko w ten sposób moż
na zbliżyć się z kolegami szwedzkimi,poznać ich i dać się im poznać, a 
tym. samym przeciwdziałać propagandzie komunistów, .

PRZYSPIESZENIE ZBROJEŃ
*" Kiedy ustało pierwsze zdenerwowanie, wywołane sensacyjnym oświadcze

niem; Trumana o bombie atomowej, okazało *;ię,że wiadomość ta spowodowała po
dobne następstwa, co w ub.roku alarmowe doniesienia z Czechosłowacji i Ber
lina, Nieoczekiwanie szybkie uchwalenie przez obie izby Kongresu ustawy o 
pomocy wojskowej wskazuje jak wiatr 
wie je, "Realiści.", żądający zwiększenia- 
zbrojeń jako najlepszej odpowiedzi i 
na rosyjską bombę,już nie tylko wy
głaszają mowy, lecz opracowują praktyk 
czny program.W kołach waszyngtońskich

2 wyroki Śmierci

panuje przekonanie,że Stany Zj,muszą 
obecnie starać .się osiągnąć cele z 
r.1952 już w-r, 1950, a najpóźniej w 
1951.Sztab generalny- twierdzi "Die 
'at"-, uważa, że. najbardziej palącymi 
zadaniami są:1)skompletowanie syste
mu radarowego, t,’zw, "niewidzialnego 
muru",w Europie zach,, wokół amery - 
■'..ańskiego kontynentu, lecz 'szczegól
nie w amerykańskich rejonach przemy
słowych, 2)Natychmiastowe zwiększenie

celach obronnych ilości ;samolotów 
myśliwskich,5)Przyspiesźeńie i zwięk
szenie zaciągu rekruta, 4)Przyznanie 
dodatkowych kredytów na przemysł ato
mowy. --. Jednak s-zczegółowy, dostosowa
ny do nowej sytuacji program zbroje
niowy będzie mógł być przedłożony 
ibngęesowi dopiero w przyszłym roku,. 
prawdopodobnie, preliminaż zbrojeni o-, 
wy-.w. stosunku do tegorocznego(zareze- 
wbwano ponad 14-milhrdów dolarów)zo
stanie zwiększony z 9 na 23 miliardów 
doi. Tylko nagłąihżmiana polityki ro
syjskiej \y; kwestii kontroli energii 
atompy/ęj mogłaby zahamować przyspie
szenie i zwiększenie amerykańskiego 
programu zbrojeń..

W procesie przy drzwiach zamknię- . 
tychrktóry toczył się w Warszawie 
w uh, tygodniu, skazani zostali na 
karę śmierci dwaj polscy przedsta-. 
wiciele firm szwedzkich, Zygmunt Zby- 
szyński i Bolesław Ziółkowski,Akt 
oskarżenia zarzucał im sabotaż gos-r 
podarczy i szpiegostwo,Obydwaj ska
zani bywali często w Stockholmie. w 
sprawach handlowych.

.ł-POSACY^yCIEKLI^rACHTEM^

.. 4 przemoczonych,wycieńczonych i gło
dnych Polaków przybyło 19.X,do Vis- 
by w przeciekającym żaglowcu.3 z 
nich to studenci,czwarty jest ryba
kiem. Studenci pochodzą z Warszawy 
i z „Ęrrkowa, Yacht jest własnością 
polskiego klubu żeglarskiego,Ucie
czka z'-Gdyni, mięto pościgu,poszła 
gładko,ale silny płd-wschodni sztorm 
zmusił żeglarzy do lądowania na Go- 
tlandii zamiast w Stockholmie, a zni- 
szczony żagiel i łódź pełną wody 
zmusiły do ciężkiej walki z żywi o-:- 
łem,-Wszyscy Polacy podali:się jakó

' uchodźcy polityczni.



7. . .. . b2R’2§za_którą_2rzę jdzię^doąhistprii ?_
Zgódźny się wyjątkowo z komunistami i przyznajmy im rację, gdy nazy

wają tow. Stalina-' wielkim, >71 elkin, nieprześcignionyn przez nikogo, cynikiem. 
Pobił o głowę Hitlera, który przy takim*mistrzu wydaje się zaledwie,termi
natorem' sztuki cynizmu. Gratulacyjna depesza Stalina do prezydenta i pre
miera nowej niemieckie j”republlti. demokratycznej” stanowi dokument jedyny 
w swoimi rodzaju,'Twórca harionetkpwęgo rządu niemieckich komunistów powin
szował narodowi-''- niemieckiemu utworzenia nowego państwa,pokreślił decydu
jącą rolę Niemców i Zw. S owiec ki egó. \v. "gwarańc ji pokoju”dla Europy, a nas
tępnie oświadczył'dosłoymic;doświadczcnio niedawnej przeszłości wskazuje, 
że największe poświęcenia w tej'wojnie ponoszone były przez napody nie.r 
miecki i sowiecki,że te dwa narody posiadają największy potencjał w Euro
pie dla dokonania-wie 1 i-d. ch akćji o światowym znaczeniu,” v” Lf"

Możnaby się założyć,że po przeczytaniu tych słów obywatele sowieccy*- 
gdyby się odważyli- mieliby twarze conajmniej tak osłupiąłe jak Niemcy w 
sierpniu 39 r,, gdy dowiedzieli się z gazet niemieckich nagle o braterst
wie i wspólnycŁ celach ludu niemieckiego i .rosyjskiogo,Raz jeszcze histo
ria dokonała obr.otu i znów, słychać echa układu z przed, lat dziesięciu, 
Wprawdzie "poświęcenia” i "ofiary” niemieckie (zdumiewające okrąślenicj. ) :. 
poniesione zostały w walce przede wszystkim z Sowietami, ale .otern 
nijmy- wydaje się tlą wić dobrotliwie Srali n. Grunt, to ten ”największyr'.pi-otcn • 
cjał” niemiecki, tak milo łechczący ucho nacjonalistów z* nad Sprewy$ a ma
jący zastraszyć resztę świata.., Świata, przeciw któremu. wyraźne wyzwanie sta
nowi niedwuznaczna oferta Stalina pod adresem Nimioc- zawarta między wier
szami depeszy,Piórwszy krok w kierunku odradzającego się sojuszu rosyjsko 
niemieckiego,który dotąd zawsze oznaczał niewolę dla jednych, a śmiertel
ne zagrożenie dla inpych narodów europejskie- został dokonany, 

/Niewątpliwie oferta Stalina jest dla Niemców ponętna już choćby dla
tego, że otwiera im, w dalekiej ęoprawda przyszłości,widoki udziału w ko
rzyściach współrozboju,Z drugiej-"7 jednak strony grube pochlebstwa i obie
canki- cacanki Stalina nie przynoszą konkretnych .zmian w dzisiejszej sytu
acji wewnętrznej państwa wschodnio-r - cmiecki ego. Wynikało to jasno z piec-: 
wszej nowy posłusznego agenta Mes.twy J.rctcwohia,który nie wspomniał ani . • 
słowem o ulgach w odszkodowaniach na rzecz Rosji, o częściowym choćby zwoi- 
nieniu setek tysięcy więźniów wschodnio-niemieckićh obozów koncehtraęyj- . 
nych, czy o istotnym ograniczeniu zakresu władzy okupantów sowieckich w 
Niemczech,Chociaż oficjalnie system partyjny zostanie utrzymany- .przynaj
mniej narazie- można się raczej spodziewać nie ulg,a wzmożenia fali teno
ru komunistycznego, aby wybory przewidziane za rok odbyły się w* myśl Kre
mla i bez żadnych zgrzytów,,

Trudno już dziś przewidzieć simtki flirtu Moskwy z Niemcami,po za .tym, 
że z pewnością pogłębi on rozbicie i dezorientację Niemców jako narodu. 
Jasne jest jednak., że wywrze on wpływ na sytuację'rządu zachodniego w Bonn. 
Chociaż kanclerz kdenauer oficjalnie potępił rząd wschodnic-niemiecki jako, 
nielegalny, bo nie pochodzący z’wyborów (i-• mocarstwa zachodnie odmówiły mu ją. 
uznania)- z pewnością nic martwi się, że zdobył nowy atut w walce o. usemo- ą 
dzielnianie się w stosunku do aliantów zachodnich.

Trzeba dodać,że w ciągu trzech miesięcy spodziewane jest zawarcie 
traktatu pokojowego między Zw,Sowieckim i jego niemieckim satelitą,

Jugóśkawią^w^Radzię bezpieczeństwa. ; ■ . .
Ubiegły tydzień na forum międzynarodowym upłyńął pod znakiem wyborów 

do Rady Bezpieczeństwa O,Z,N, Chodziło o wybory na trzy niestałe niej sctlo le 
członków RadypNa dwa miejsca zwolniono po: Kanadzie i Argentynie kandydp-t:J;r 
wały Indie i Ekwador,i kandydatury te nic wzbudzały niczyich specjalnych • - ‘ 
zastrzeżeń,Jednak dokoła trzeciego miejsca, zajmowanego poprzednio, przez 
Ukrainę,rozgorzała namiętna walka między Sowietami z jednej strony, a Ju
gosławią popieraną przez St, Zjednoczone- z drugiej.Sowiety domagały się, 
aby w myśl niepisanej tradycji miejsce przypadło jednej ze' wscłodnich "de
mokracji ludowych”- w tyra wypadlęs chodziło o Czechosłowację. Min» Wyszyński 
rozwinął gorączkową działalrość..-.zakulisowrą i na sali obrad, nie cofając się : 
przed najbardziej obraźliwyni i 'gwałtownymi atakami na Amerykę ,i Tito„So
wiety dały nawet półgębkiem do poznania,że gdyby Jugosławia weszła do Ra
dy- będą to uważały za osobiste..wyzwanie i wycofają się z Org^Narodów Zj. 
Groźby te jednak nie były brano callti.cn serio przez opinię międzynarodową.

-ęTito włożył wieleenergii w walkę o zdobycie mandatu-’zwycięstwo prze
konać miało jego kraj, że Jugosławia nic została całkowicie izolov/ana w wy



niku propagandy rosyjskiej,! że Jugosławia ma coś do powiedzenia na tere
nie międzynarodowym.

Te same zapewne motywy podyktowały stanowisko St,Zjednoczonych,popie
rających silnie Tito,W,Brytania natomiast uważająo,że do Sowietów trady
cyjnie należy wskazywanie kandydatów na Europę wshodnią, dała w pierwszym 
głosowaniu swój głos Czechosłowacji, , •.

Wybór Ekwadoru i Indii przeprowadzono niemal jednomyślnie;Jugosławia 
potrzebowała do wyboru 2/5 wszystkich głosujących, a więc ok, 40 głosów,\I 
pierwszym głosowaniu brakowało jej 2 głosów,w drugim uzyskała 59 przeciw 
19, odniosła więc zwycięstwo. Wyszyński zapieniony oznajmił,żc '"‘Jugosławia . 
nie może być i nie będzie uważana za przedstawicielkę Europy wschodniejv, 
i że dostała* się do Rady tylko na skutek nielegalnych machinacji.Stanów. 
Słowa te uważa się za dowód, że Sowiety mino porażki nie mają zamiaru wys
tąpić z O.Z.N,

Przegrana Sowietów,choć oczywiście drugorzędnej wagi,jest o tyle bo
leśnie j sza. że niedawne oświadczenie “prowizorycznego rządu greckiego" ó, 
zaprzestaniu działań wojennych(podyktowane faktyczną klęską) dowodziło,że 
główna gra Rosji idzie w tej chwili o zlikwidowanie Tito.

-Sleśęi-Z-Czechosłowącji.,
Porażka Czechosłowacji przy wyborach,mino iż podyktowana okolicznoś

ciami zewnętrznymi,ma także pewien niewątpliwy psychologiczny związek z 
wieściami o terorze,jaki tan się wzmaga coraz nielitościwiej,Cel wyznaczo
ny sobie na okres najbliższy przez rząd czeski- aresztowanie i skierowanie 
do pracy przymusowej,n.in,do kopalni uranu,50 tysięcy Czechów,z klasy pon 
siadającej i średniej- będzie zapewne szybko osiągnięty.Obecnie już mówi 
się o 40 tys.aresztowanych,przy czym w większości wypadków własność ich, 
jest konfiskowana.Krewni nie nogą nawiązać z nimi żadnego kontaktu.Konfi
skuje się kawiarnie,sklepy detaliczne i t.d. - przewid uje .się,że do końca 
roku resztki przedsiębiorstw prywatnych będą zlikwidowane."/ Pradze lokal
ne komitety organizują sieć donosicieli,którzy będą kontrolowali lojal
ność swych sąsiadów.Będą oni składali raporty o ludziach posiadających 
zbyt duże mieszkania lub którzy wydają się być nieżyczliwi dlarządu.Do
nosiciele usprawnią zapewne pracę komunistycznych “dziesiętników1*', których 
sieć obejmuje cały kraj .Są oni odpowiedzialni za ideologię grupy lub ko<-* 
norki i muszą obserwować najbliższych znajomych. “

W “Sokole" spodziewana jest nowa czystka,a 500 prawników opracowuje 
nowe prawo karne “bezlitosne dla zdrajców i wrogów klasowych",Wszyscy księ
ża czescy muszą po 1 listopadzie złożyć przysięgę na wierność rządowi-ina-' 
czej nie otrzymają pensji.

M,

WYNIKI KONKURSU SZOPENOWSKIEGO.
V/ Warszawie ogłoszono wyniki IV 

Międzynarodowego Konkursu Szopenows
kiego. Pierwszą nagrodę wysokości mi
liona zł.przyznano pianistce sowiec
kiej, Belli Dawidowiez,Równorzędną I 
nagrodę otrzymała Polka Halina Czer- 
ny-Stefańska,Do finału konkursu"za
kwalifikowanych było 18 muzyków,w tym 
8 Polaków*6 Rosjan,2 Brażylijeżyków, 
1 Węgier 1 1 Meksykańczyk.

Przyznanie nagrody rosyjskiej 
pianistce jest całkowicie zasłużone, 
nietylko oficjalne,ale prywatne re
lacje z kraju potwierdzają fenomenal
ny talent B,Dawidowiez.Także z naj- 
wyższemi pochwałami ocenia się grę 
polskiej laureatki.

Drugą nagrodę otrzymała Polka, 
Barbara Hesse-Bukowska, trzecią rów
nież Polak, Wal denar Maciszewski, 4-ą- 
Rosjanin Murawlew.Pozostali Polacy 
uczestniczący w finale konkursu, otrzy
mali następująco nagrody: piątą W.Kę- 
dra, szóstą R.Bakst,ósmą Z.Szynonowicz 
jedenastą R.Snendzianka i dwunastą

T.Zmudzińdki.
B.Dawidowicz otrzymała dodatr*- 

kowo 2 inne nagrody, zaś Czerny-Stć- 
fańska nagrodę Polskiego Radia za 
najlepsze wykonanie mazurka.

Zwraca, uwagę zajęcie 5 pierw
szych miejsc przez kobiety oraz 
duża ilość muzyków polskich wśród 
nagrodzonych.

Salę“Rony“, gdzie grali uczes
tnicy konkursu wypełniały doszczęt
nie tłumy słuchaczów,zainteresowa
nie było olbrzymie,v ■

KONCERTY^MAŁCUZYNSKIEGO'

V/ związku z rocznicą szopenow- 
ską odbyły się w Bnyżu dwa koncer
ty W. Małcużyński ego, zaś trzeci od
będzie się w Londynie dn.25 paź
dziernika. Całkowity dochód: z koncer
tów paryskich przeznaczył Małcużyń- 
ski dis “Kultury”, świetnego miesię
cznika polskiego,który walczy z trud
nościami materialnymi.
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§TULECię_ szopeną.
W poniedziałek 1? października.1949,w setną rocznicę zgonu Szopena, 

przez świat cały- falami eteru- płynęła Polska.Z sal koncertowych,ze stu 
dio radiowych płynęła Polska w muzyce Szopena,osnuwając ziemię czarem 
rzeczy najpiękniejszej, jaką nasz naród stworzył.Na jakąkolwiek falę na
stawiło się głośnik tego wieczoru,Paryż czy Londyn,Pragę,Brukselą czy, Mo 
skwę- zewsząd głos speakera zapowiadał imię wielkiego Polaka lub perliły 
się dźwięki delikatne lecz sięgające do dna każdego ludzkiego istnienia., 
Armaty ukryte wśród róż- powiedział o' tej muzyce Szuman, , -

Szopen żył krótko- dość długo jednak,by zdobyć nieśmiertelność,Jemu 
przede wszystkim- wśród kilku innych wielkich- zawdzięczany miejsce trwa
łe w swiecie kultury zachodniej.

Dorobek Szopena jest nie
wielki ilościowo-iebejnuje 56 Ma
zurków, 13 Polonezów,27 Etiud,25 
Preludiów,19 Nokturnów, 15 Walców, 
2 Koncerty z orkiestrą,5 Sonaty, 
36 Pieśni, szereg Ballad,Impromp- 
tus i Scherz,

. Źródłem muzyki Szopena 
jest przede wszystkim polska, 
pieśń ludowa i to jest także 
jedną z .przyczyn,że dla nas Po
laków każdy dźwięk tych utwo
rów jest czymś najbliższym i 
najdroższym.

Jest to muzyka najbardziej 
polska,a jednocześnie najbar
dziej uniwersalna, ogólnoludzka, 
jaką można sobie wyobrazić,~ 
Kul tur aj. ogólno ludzka bowiem* 
międzynarodowa osiąga swe szczy
ty i głębie poprzez twory gen- 
juszu narodowego.

Pisać o Szopenie i jego 
muzyce jest zbyt trudno:każde 
słowo wydaje się bezbarwne,bru
talne i brzmi fałszywie.0 tej 
muzyce,nco grzmi chmurą,źródłami 
szeleśzcze”- pisać winni tylko - 
poeci,oddajmy więc głos poetom.

_EORTEPIĄN_SZOPĘNA.

A w tym,coś grał- i co zmówił ton- 
i co powie, 

Choć inaczej się echa ustroją, 
Niż błogosławiłeś sam ręką Swoją 
Każdemu akordowi-
A w tym,coś grał,taka była prostota 
Doskonałości Peryklejskiej, 
Jakby starożytna która cnota 
W dom modrzewiowy wiejski 
Wchodząc, rzekła do siebie: 

"Odrodziłam się w niebie, 
I stały mi się arfą wrota, 
Wstęgą ścieżka...
Hostię przez blade widzę zboże.., 
Emanuel już mieszka 
Na Taborze *7’

I była w tym Polska,od zenitu 
Wszechdoskonałości Dziej ów 
Wzięta tęczą zachwytu- , .
Polska- przemienionych kołodziejów) 
Taż sama zgoła, _ .
Złotopszczoła...
(Poznałciżebym ją na krańcach bytu). )

C,K,Norwid,

OJCZYZNA SZOPENA.

Cóż to była za dziwna,romantyczna Pani.
Wszyscy się w niej kochali,umierali dla niej, 
Wszyscy cierpieli za nią najdotkliwsze .krzywdy, 
Nawet ci,co jej oczu nie widzieli' nigdy.

Z jej imieniem na ustach w Hiszpanii konali, 
Marząc na złotych skałach o Mazowsza polach, 
Dla niej się w czarnych płaszczach podróżnych zjeżdżali 
Do fosforycznych portów Konstantynopola.

Za nią tęsknili długo po nocach,po rankach 
Na Dalekim Zachodzie, w Ameryki preriach, 
I pieśni o niej":śnull i o jej kochankach 
Zatraconych, zawianych śniegiem na Syberiach.

Mówią im obcy ludzie:- po co cierpieć dla niej, 
Tłumaczą:- że nie warto, że jak gwiazda pierzcha, 
Ale oni nie słyszą, na śmierć zakochani,
I dalej za nią gonią,po lądach,po zmierzchach.

• I dalej znoszą dla niej,pod niebem nieszczęścia, 
Śmiertelny chłód wygnania na mongolskich mrozach 
I w nowe idą piekło,zaciskając pięści, 
Na dno upodleń ludzkich w niemieckich obozach.



I dalej o nią walczą na Norwegii śniegach,
I na piaskach Egiptu w rozpalonym wietrze, 
Umierając samotnie w gailijskich szeregach,
I w Anglii, wiecznie wolnej,wznoszą się w powietrze, 3

Wszystko dla niej poświęcą i zniosą w milczeniu 
Na przekór wielkim próbom,które los przynosi, 
A ona, rama w serce,bezbronna w cierpieniu, 
Niczego od nich nie chce,o nic ich nie ptosi.

Tylko czasami nocą, gdy r ozpacz opada,
I gdy Szopen, jak widmo, gra im na ,pianinie, 
Zjawia się,cała w czerni,staje przy nim blada . . .
T śpiewa dla nich cicho- że jest,że nie zginie.,,

- Stanisław Baliński,

. • ■. .. WIABSMO^^J

SZKOŁA GŁOUNA Planowania i Statysty- 
styki została otwarta w Warszawics , 
Hektorem nov/oj uczelni został prof, 
C z, N owiń ski»

PRODUKCJA OBUWIA w czasie trzeci 
kwartałów r,b, wyniosła 200.GOC pai
a więc można się spodziewać około 
10 miljępar w ciągu roku, Czyli co. 
Irugź gzłowick będzie mógł nabyć no
we bu ty»W cyfry produkcji 'wliczone 
są również drewniaki,

DL nAUIEPOKCJENIE wzbudziło,
nowa uchwała o .zagęszczeniu lokato- 
r ów, Now e h ormy p r z ewi du j ą, ż o r o d zi n a 
do czterech osób nie może zajmować 
więcej niż 2 izby(Osoba samotna nie. 
..łoże zajmować- więcej niż jedną izbę, 
Normy te mogą być po&wyzśzonc,jeśli 
wymaga tego.rodza  j pracy,np,funkcje 
?.ci er ev:n: ?, z e t. Pomi e s z c z cni e 1 i c z ą c e 
mniej niż 3 irtkn/ąnie jest uważane zc 
izbę,natomiast pokój więJdsży ponad 
30 mt,liczy się za 2 izby/

K1TASTR0.UA BUDOWLANA zdarzyła ' 
się w / ar s z awd. c p r z y u 16 Wi 1 c z ej 39t 
gdzie zawalił sic sufit przygniatane 
na śmierć trzy ośobyt

Na karę*ćmierci skazane .zostały 
lwi e kobiety, M. rawska i J, S o sińska 
z Warszawy za współpracę z hitlerow- 
c ami t >

W /■ 'UESJE urzędników "Polime
ru^ oskarżonych o sabotaż i łapoa-nic- 
'Qwo,pr\cz 2 skazanych na- śmierć- o 
których pis z omy no sną 2-e j? skazani 
zostali sWacław Dymitrcv.de z ńa doży
wotnie więzicnicąBogdan Thieme na 15 
lat, Tadeusz Nakoniecznikoxv Klukowski 
na 12 lat ,, Władysław Lipczyilski na . 
10 i Mieczysław Grudziński na 5 łatą

POLICJANCI otrzymali częściowo 
nowe unundurcwanie, mianowicie długle 
buty i bryczesy.,

,SEZON TEATRALNY .w bieżącym roku 
będzie stał całkowicie pod znaki ei.i 
sztuk rosy jskioh, Wytawionych będzio 
17 s z tu k klas y c zny clV G o go 1, C z e o h ow/ 
i 40 'współczesnych sowieckich.^I)o Pol
ski na przyjechać 7 zespołów teatral
nych sowieckich na gościnno występy'

POTOP SINIHEWICZA został wreszci 
wydany w kraju w nakładzie 50 tysięcy 
ogzfz ilustacjami Unicchowskiego,'

.Z „KRAJU.,.

TEATR NARODOWY w Warszawie został 
po odbudowie otwarty dn. 12 paździery 
Prace przy odbudowie trwały dwa la-. . 
ta,Scena obrotowa na 16 nt,średnicy, 

NOWY TRAKTAT Handlowy między
PQlską i Szwecją został podpisany 
i cena węgla, polskiego została pod
wyższona o 24%dPozostaje to w związ
ku z dewaluacją korony,W Gdyni i 
Gdańsku zjawiło się natychmiast po 
podpisaniu'umowy ponad 100 statków 
szwedzkich,które czekają w ”ogonku:; 
na załadowanie, Ła.du je ..się od 10 dp: \ ... 
12 weglowców dziennic, -,v ;

PR0K JAN K0CHANQVZ^I wybitny hi ; L . 
steryk,prezes Towarzystwa Naukowego 
zmarł nrzeżywszy lat 79 e

REJESTRACJĄ WOJSKOWĄ wszystkich 
roczników zarządzono w kraju. Dotyczy 
ona mężczyzn.w wieku od 31 do 44 lat 
i odbywać się będzie od listopada 
do stycznia,Jednocześnie specjalne 
komisjo przeprowadzą rejestrację 
lekarek , dentystek i kobiet v;etcryna 
rzy,mężczyzn z wyższym wykształce
niem nie posiadających stopni ofi
cer ski oh urodzonych yj latach 1900 - . 
do 1919,oraz oficerów rezerwy urodź, 
między .1895 i 1909 r,

W PORCIE szczecińskim montuje 
się 10 dźvm.gów wykonanych przez prze
mysł czeski według wzorów polskich, 
Ukończono vr tych dniach montaż czwar 
tego z tych dźwigów,który stanął na 
nadbrzeżu.Gliwi ckim przeznaczonyrn 
d .1. a pr z o ł aduiik ów mas owych* Ust awi ani e 
piątej jednostki na nadbrzeżu Kato- . 
wiekin /węty owym/ .jest na ukończeniu, 

2,/9 HtZEKł/ADOW z literatury 
sowieckiej ukazało się wPolsce w 
ciągu ostatniego pięciolecia, 
Nakład ogólny wyniósł 4,700,000 
egzemplarzy,Pierwsze'mi ej acg zajmu 
je literatura piękna,124 pozycjo$ 
•drugie - literatura polityczna -

____ ‘___ _____________________

PRZYPOMINAMY
0 WIECZORZE tow.irzyskim

" Zjednoczonia'w 0gpisku 
w sobotę,22,X,



OSTATNIO "ODSKOCZYŁ" ,
jeden dygnitarz re żim owy-y-Adam--Rosę 
Był on przed wojną viceministrem 
przemysłu i handlu,po wojnie powró
cił do krajufi pracował w MSZ jako ; 
specjalista-przy zawieraniu^umów’ 
handlowych. Z' ostatnie j • podróży służ 
bowej do Szwajcarii zdecydował sie 
już nie wracać. •.

jeszcze ( POSEŁ LANGER został usunięty 
VK |- z reżimowego*" Str.'Ludowe go za "ob

cość klasową, powiązania ze speku
lantami i systematyczne nieróbstwo 
Poseł Langer był przed wojną jed
nym z sanacyjnych kadzi chłopów i 
'napisał broszurę o marsz.Rydzu- 
Śmigłym,co mu obecnie wypomniano.

NIEMlEĆkl RZĄD satelicki w stre 
fie sowieckiej nawiązał stosunki, dy
plomatyczne z reżimem.Pierwszym pos
łem. „mianowanyszostał literat,komu
nista. niemiecki Fiedrich Wolf.Był 
on emigrantem politycznym<i od r. 
1955 ■ przebywał w Mą skwi ę.

, WYDZIAŁ'PRASOWY-MSZ 'odmówił. ' 
dalszych‘kredytów na wydawanie-wy v" 
S zwe cj i ■ pisemka. pr opągąndowe go p. t. 
"Polska Odrodzona",wobec czego zo
stało > ono zawieszone. fv;? ,v:

_POLIMEX_ęONTRĄ_SyEDĄB_
.. W głośnym procesie o niedotrzy

manie umowy dostawy silników 
lotniczych przez f.Polimex fir
mie szwedzkiej Svedab,ta osta- 

?• tnia uzyskała jak wiadomo za
bezpieczenie swego milionowego 
powództwa przez .sekwestr na to- .

■■■.•■ warach Polimexu,wartości 50.mil.* 
." . koron,W ub.czwartek szwedzki

Sąd Najwyższy postanowił znieść 
sekwestr.

"i LIST PASTERSKI PRYMASA POLSKI.
? Ks.Arcybiskup St, Wyszyński, Prymas Polski, wydał list pasterski do ks. 

prefekt ów,, profesor ów i nauczycieli roli gil w związku z rozpoczęciem no
wego .roku;szkolnego.Ks.Prymas pisze.2 - -V :
r■ "Nie należy tracić z oczu, wielkiej męki, którą udręczona- jest,młodziez 

nasza,w swej drodze do- wiedzyy-do. prawdy, do Boga.Musi óna przeźwycięzyc w 
sobie kryzys--zaufania do wychowawców, którzy zmuszeni są tak często,wbrew. . 
ywemu przekonaniu,wykładać, teorie i głosić zasady,przeciwne ich wiedzy, 
przekonaniom i wierze.Młodzież wyczuwa tę cichą tragedię swych wychowaw
ców i szczerze, im współc-zuję.. . ' . '

;Możną i trzeba budzić w tej młodzieży zaufanie do wartości rozumu ,. 
ludzkiego, który"z -odrazą.'otrząsa się z kłamstwa i tym mocniej pragnie, 
prawdy,im trudniejszy do niej dostęp.Znużona pustką ideologiczną i ubos- 
twem ' myśli materializmu, pozbawiona porywającego, żywego wzoru .nowego ży
cia, młodzież nasza przedwcześnie starzeje się duchowo i stacza w objęcia 
bezwładu i bezwoli.Trzeba'ratować jej szlachetne porywy,które przeżyć mu
si swych latach młodzieńczych,by wniosła zdrowego- ducha, w wiek dojrza
ły."- Wskazując na piękną kartę kościoła w walce z wyzyski em ^społecznym, 
Prymas potępia oszczeistwa rzucane na duchowieństwo przez grupę t.zw,ka
tolików „społecznych."Dziś trzeba pytać wszystkich "katolickich odszcze- 
pieńbów społecznych",co tak.łatwo oskarżają- gdzie byli wtedy,.gdy.ducho
wieństwo wskazywało im zadanie do wypełnienia w dziedzinie sprawiedli- 
wości?" ■ : , •,

Wzywaj-ąć nauczycieli religii do pracy nad sobą, do rozpoczęcia od sie
bie "wyprawy krzyżowej po dusze ludzkie dla miłości Boga i Braci",Arcybi
skup Wyszyński wyraża ból z powodu załamania się niektórych kapłanów pod 
presją reżimu:"Bolejemy nad tyloma tragediami dusz kapłańskich,które za
łamały się pod naciskiem różnych okoliczności.Ich katastrofą godzi i ,w 
niewinnych kapłanów i ,w ich posłannictwo... " j ' . <

"Ceńmy' sobie każdą godzinę 'ręligii, - nawołu je.,.Prymńs,-przecież to 
mowa bożasNiech opieszałość'nasza'nie hamuje.1 jej biegu,Wytężmy wszystkie 
siły, aby" objąć- swą' ocieką 'jak na-jwięksżą liczbę godzin religii...Walczmy 
o każdą godzinę religii1,1

L ■■" ”: _5QZMOWY_EPisKOPĄTU_z_REgiMEM
Rozmowy komisyjne,prowadzone przez 3 przedstawicieli. Episkopatu polskie
go z biskupem warsz, Z,Choromańskim na czele- z 3 przedstawicielami reżi- 
mu(z ministrem administracji publ.Wł,Wolskim na czele) zostały przerwane 
bez wyznaczenia nowego terminu rozmów.

Wezwaniem o modlitwę za dusze oprawców kończy.się list^Módlmy się 
zwłaszcza za tych, co okaleczeni niewiarą,pastwią się nad niewinnymi dzieć
mi bożymi,które nie chcą wyzbyć się swej wiary."

+
‘.Ogłoszenie pełnego tekstu listu pasterskiego zostało przez cenzurę 

wstrzymane, ale*: list został rozesłany do nauczycielstwa pocztą.



POWSZECHNA ZBIÓRKA, "POMOC POLSCE"

RODACY !

W obliczu nadchodzącej zimy myśl kieruje się w stronę tych,którzy z ,, 
braku odpowiedniego odzienia i wyżywienia najbardziej są narażeni na sku
tki zimna i mrozów.

My Polacy, naród przez wojnę najbardziej dotknięty, mamy 5 milionów 
sierot zupełnych, a nadto 700 tysięcy dzieci, które utraciły bądź ojca, 
bądź matkę.

Dla ratowania przede wszystkim Matki i Dziecka polskiego, organizuje 
"Caritas" ;w kraju październiku b.r. "Tydzień Miłosierdzia".

Równocześnie zagranicą, wszędzie gdzie biją serca polskie, rozpoczyna ; 
się-akcja zbiórki na Pomoc Zimową dla kraju. Podejmowana jest również akcja 
gromadzenia ■'środków na zaopatrywanie chorych rodaków w środki lecznicze..

Polacy w Szwecji! Jak rok rocznie, łączmy się i, my z krajem i z Polo
nią zagraniczną w tym powszechnym wysiłku Miłosierdzia. Dziecko polskie, 
tp przyszłość Polski. Pomóżmy'temu pokoleniu, które kiedyś kierować będzie 
10'śem Ojczyzny, by było zdrowe i silne. Przyczyńmy ślę dó tego, by na smut
nych twarzyczkach sierocych pojawił się uśmiech radości*. Niech polskie 
dziecko w darach naszych odczuje to,,,czego mu najbardziej brak, a co mu woj
na zabrała - serce ojcowskie i miłość macierzyńską.

Bądźmy szczodrzy i hojni w datkach pieniężnych. . ,
Zapukajmy do serc naszych przyjaciół szwedzkich, kolegów w pracy,dzie

ci szkolnych, tak zawsze hojnych, gdy idzie o pomoc bliźniemu.
Poprośmy o używaną odzież, obuwie i t.d. Jeśli zas macie na myśli cho

rych, oczekujących na lekarstwa, zaznaczcie,że pieniądze, jakie składacie 
przeznaczone 1 są dla nich. L~v

Aby akcja ta była wyrazem wysiłku całej Polonii w Szwecji i dała 
jaknajlepsze wyniki - Rada Uchodźctwa Polskiego w Szwecji pp_stanowiła_ ogło^ 
sić tna paździęrnik i listopad .zbiórkę powszechną na rzecz potrzebujących  
rodak3w7 ■■'<.■■■ • , • •
” Specjalnie powołany Komitet zbiórkę tę przeprowadzi i ząjmie się wy
syłką transportów. , . , 4
Niech więc zarządy organizacji polskich wyłonią u siebie, jeśli to 
potrzebnet komitety lokalne, bądźteż same zbiórki przeprowadzą, z tern, iz 
wszyscy Polacy dołożą wysiłku, by wyniki były jaknajlepsze.

Ofiary pieniężne składać należy bądź na listy składkowe, bądź przey- 
łać na jeden z następujących adresów..

Komitet "Pomocy Polsce" - Box 5025, Stockholm.
>' 'Stowarzyszenie Polskich Kombatantów - Box 28, Lund.
" ^Wiadomości Polskie" - Riddaregatan 25, Stockholm.
7'"Znak" - Anggatan 6 C, Lund.
Paczki przesyłać na adres:.Hjalp Krigcts Offcr,Brr.heg.lfStockholm, z 

zaznaczeniem MFor Hjalp Polen",od 20.X. do 2O.XI,.b.r.

v ;j 15\X.49, Powszechny Komitet Zbiórki
•■ "Pomoc Polsce".

t * •

Skład osobowy Komitetu Zbiórki.
..'Hi Sokolnićki,Prezes Rady Uchodźctwa Polskiego w Szwecji.
E. Albrechtowa,‘B. Biega, J. Bispińg, Z., Buczewski, Ks. 0. Chmielewski, 
J. Gajfewśki, H. Kałużyńska, W. Kierska, B. Kurowski, J. Pieniężny,. 
Z. Przyjaj^kowski, • V/. Siąkowski, Z.. Sekulska, J. Weytko, A. Wieloch.

ABSURDY_UPANSTv<01 IONEJ_PRODUKCJI_
Eabryki w Polsce■ pracują pełną 

parą.Stachanowszczyzna zmusza robo
tników do coraz większego wysiłku. 
Murarze biją wszelkie rekordy.Towa
rów coraz więcej.Cały nacisk kła-
-‘i L:. ioi’.v :

dzie się na szybkość i ilość produ
kcji .Niestety , szybkość nie idzie w 
parze ani z jakością,ani z dokład
nością. Towary są liche.Coraz wię
ksze są skargi na państwowe domy
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towarowe i spółdzielnie. Prasa konuni 
styczna nie mogła uż , przejść do 
porządku dziennego nad tymi skarga-: 
mi i ostatnio “Trybuna Ludu” w serii 
artykułów zajmuje się tym. problemem. 
Przykłady są bardzo liczne.

Sklep spółdzielczy w Pszczono- 
wie otrzymał duży transport welweto- 
wych ubrań dla dzieci,Towar został 
rozsprzedany w. ciągu jednego dnia,a- 
le następnego dnia - znalazł się z 
powrotem w sklepie.Jak się okazuje 
przy szyciu nie uwzględniono...budo
wy anatomisznej małego odbiorcy.Ub
ranka są do niczego,wrócą do hurtow
ni i powiększą pozycję strat Centra
li Handlowej przemysłu odzieżowego,

Dom towarowy przy ul,Złotej w 
Warszawie otrzymał w połowie wrześ
nia transport letnich sukienek na,., 
miniony sezon letni,Natomiast zino--_ 
wych i jesiennych rzeczy nie ma 
nawet na lekarstwo.

Sklep detaliczny w Bytomiu o- 
trzymał do sprzedaży 93 palta,Mimo 
sezonu i zapotrzebowania,sprzedano 
jedynie 4 sztuki.,Przyczyną jest, że 
wszystkie palta są jednakowego ga - 
tunkiii, koloru i rozmiarów^ We -.Wrocła
wiu centrala rejonowa otrzymała 700 
płaszczy jednakowego rozmiaru,koloru 
i gatunku,Inne sklepy skarżą się ta
kże na niedbałość hurtowni*

Tc- samo dzieje się z domami. N.p. w 
Warszewskiej Spółdzielni Mieszka
niowej na Mokotowie mieszkania,są 
nowoczesne,duże i mają-łazienki,ale 
,..w łazienkach nie ma wanien. Na 
skargi lokatorów odpowiada się,że 
sami muszą sobie wanny kupić,Wanien 
jednak dostać nie można, a poza tym 
najtańsza kosztuje 60 tysięcy zł. 
Jest mało prawdopodobne,aby ktokol
wiek mógł sobie na ten system pozwo
lić.?/ osiedlach ZOR wanny są,ale 
tak małe,że nadają się tylko dla 
dzieci.Obie kolonie nie mają w ogó
le pralni,W rezultacie bieliznę na<-? 
leży prać i wieszać w mieszkaniach. 
Tak wyglądają te wzorowe osiedla,a 
o mniej wzorowych szkoda pisać,

Do tego dołącza się plaga biu
rokracji, która bije wszelkie rekor
dy zbrodniczej głupoty,“Trybuna Ludu” 
przytacza dzieje “przodownika pracy” 
Stefana Warchoła,którego przeniesień 
no z Gliwic do Jarosławia 4 miesią
ce temu,,Ma on w Gliwicach własne 
meble, zakupione w Dobrowie Górniczej,, 
ale nie może uzyskać, zezwolenia na , 
przewóz tych mebli,?/ rezultacie od 
4 miesięcy cała rodzina śpi na pod
łodze. Wszelkie starania o przewóz 
mebli okazały się dotychczas bezsku
teczne.

Takich przykładów jest więcej.

SENĄT_STŁZJ5.0DRięZĄ_yęHWĄLĘNIĘ_ySTAWY_g_P£.PŁ

W dn.15.X,b,r, Senat odesłał do komisji projekt ustawy o zliberali
zowaniu obowiązującej ustawy immigracyjnej.Projekt podwyższał kwotę immi- 
gracyjną z 205 tysięcy do do 339 tysięcy, oraz usuwał pewne ograniczenia 
w emigracji do St.Zjednoczonych. Data przybycia do obozów,która kwalifiko
wała uchodźcę na wyjazd do Ameryki,miała być przesunięta z 22 grudnia 45 
r, dc 1 stycznia 49 r, 

?7niosek o odesłanie projektu do komisji przeszedł większością głosów 
36 przeciw 30,Głosowanie nad wnioskiem poprzedziła długa dyskusja.Połud
niowi demokraci i izolacyjni republikanie ze stanów środkowego zachodu 
starali się odroczyć uchwalenie projektu,zarzucając,że zliberalizowanie 
istniejących przepisów pozwoli wielu agentom komunistycznym na przyjazd 
do St,Zjednoczonych.

Przez odesłanie projektu do komisji Senat uniemożliwił rozszerzenie 
wrót immigracyjnych w toku bieżącej sesji ciał ustawodawczych.We wniosku 
jednak,odsyłającym projekt do komisji zaznaczono,że komisja ma przygoto
wać nowy projekt ustawodawczy do dn.25 stycznia 1930 r.Pozostaje zatem 
nadzieja, że nowy projekt będzie uchwalony przez Kongres w ciągu pierwszych 
miesięcy nadchodzącego roku. $

“STALIN I POLACY”

Oficjalny akt oskarżenia,sformułowany przez rząd polski w stosunku 
do przywódców Sowieckicg, opublikowany został w Londynie w języku angiel
skim. ■. J1; " . .

Jest to przeszło 300-stronićowy tom,wydany w formie książki p»t.“Sta
lin i Polacy”.Podtytuł książki-głosi:“Akt oskarżenia przeciw przywódcom 
sowieckim, przedstawiony przez dra Bronisława Kuśnierza,ministra sprawied
liwości w rządzie gen.Bora-Komorowskiego. “

?/ obszernej przedmowie dr.Kuśnierż podkreśla,że Rosja winna jest wszy
stkich zbrodni wyliczonych w .Karcie,która stała się podstawą wyroku norym
berskiego na niemieckich zbrodniarzy wojennych.Polska- kończy swą przed
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mowę b. minister sprawiedliwości- "oskarża przed trybunałem sumienia wol
nych narodów świata władców Kremla i ich agentów w Polsce o.zbrodnie o- 
pisane w następujących stronicach,Polska,niewolna i skrępowana,woła o 
sprawiedliwość i ukaranie zbrodniarzy."

Polski akt oskarżenia wzorowany jest ściśle na akcie oskarżenia w 
procesie norymberskim.Część pierwsza dotyczy lat 1939 do 1941 i wylicza 
najpierw "zbrodnie przeciw pokojowi",w szczególności agresję z 17 wrześ
nia, a następnie"zbrodnie wojenne i zbrodnie przeciw ludzkości",obejmują-. 
ce przyłączenie Ziem' Wschodnich do ZSRR,masowe deportacje i inne okrucień
stwa w stosunku do ludności cywilnej tych ziem oraz morderstwa i zło tra
ktowanie jeńców wojennych, ze szczególnym uwzględnieniem mordu katyńskie
go* 7

Część druga,dotycząca lat 1941 do 48,wymienia przede wszystkim, zbro
dnie przeciw pokojowi,dalej znowu zbrodnie wojenne i zbrodnie przeciw lu
dzkości, obejmujące powtórne włączenie Wc^Polski do ZSRR,walkę z polskim- 
państwem podziemnym na terytorium Polski oraz przekształcenie okupowanej 
Polski w sowieckie państwo satelickie.

' ■' ' rr'j ; ■ ’ .* '

■ '-i': ...........
TRAGEDIA "WiCTORY11. ‘■ v'( •----- ---------------------- — — . J.

Z Irlandii otrzymaliśmy za pośrednictwem naszego korespondenta parę ? ■ 
dalszych szczegółów o losie "dzikich" emigrantów ze statku "Yictony",Sta
tek stoi w dalszym ciągu w porcie Cork.

-Grupa polska na "Yictory" składa się z 85 osób, w tym kobiety i dzic * 
ci.Całą tę wyprawę uważają oni teraz po hiewćzasie za zwykłe oszustwo. 
Najbardziej jest przykre,że są wmieszani w tó Polacy.Trzej nasi rodacy 
są współakcjonariuszami statku i współkierownikami wyprawy., Nie ma nadziei 
na wyciągnięcie wpłaconych sum,, jak również na otrzymanie zbiorowej wizy.. 
Każdy'stara sięgną własną rękę o wiżę.Większość uchodźców'nie dysponuje 
jednak żadnymi środkami materialnymi,Ustosunkowanie Irlandczyków b,przy
chylne. Podkreślają braterstwo polsko-irlandzkie .Władze irlandzkie czynią 
starania o uzyskanie wiz kanadyjskich dla pasażerów"Victory", 12 Estończy
ków posiadających wizy i pieniądze odleciało samolotem do Kanady. 1. '•

' . ' J. A t

i . WIĄDOMOSCI_LgKAINĘJL •
Ze Zjednoczenia Polskiego, Koła w Góteborg,otrzymaliśmy zawiadomienie, 

że odbędzie się tam Walne Zebranie Koła,Jak się okazuje z pisma nadesła
nego przez. Komisję Rewizyjną- będzie to Zebranie Walne Nadzwyczajne-zwo
łane przez Komisję Rewizyjną,Oto komunikat:

Wobec zaniedbania przez ustępującego prezesa Zj,Polskiego koła Gote- 
borg.p.Juszczak!ewicza zwołania Walnego Zebrania, Komisja Rewizyjna zwołu
je niniejszym Nadzwyczajnc_Wąlnc_Zebranie_Koł_a_Goteb_org_ na dz>50 paździe
rnika: b,r, o g, 16 w Świetlicy Koła przy ostra'Hamngat’an~2.Porządek obrad 
nast.;l)Zagajenie. 2)Wybór przewodniczącego Zebrania,5)0dczytanie protoku- 
łu z poprz. Zebrania,4)Sprawozdanie z dotychczasowej działalności obecnego 
Zarządu,5)Wybór nowego Zarządu,6)Wolne wnioski. Podpisali:Komisja Rewizyj
na- Stanisław Niciecki,Jan Gidaszewski,Stanisława Kędziorówna.

() +
-Kursy__maturalne w Stockholmie rozpoczęły swą działalność we wtorek 

18.X.Kurs zorganizowany został z inicjatywy Zw.Harcerstwa.Kierownictwo 
kursów naukowe objęło Polskie Tow, Oświatowe, Kurs- podobnie jak w Hallsta- 
hammar,obejmuje-dział gimnazjalny i licealny.Wykłady odbywają się codzien 
nie prócz sobót i niedziel w .godzinach od 18,15 <3-0 ,10 w lokalu "Klara
Polkskolan", łtlara V. Kyrkogat, 16, Na obydwa kursy zapisało się 25 osoby, dal
sze zapisy napływają, ,

§i"^łi2teka_Związku__b, Więźpióyz Pol. zawiadamia, że dzień dyżuru '.został. 
2912niony i zamiast w środy- Biblioteka będzie czynna w soboty w g,'13-20, 

. i
OTWARCIE TEGOROCZNYCH ODCZYTÓW odbędzie się w "Ognisku", Jungfrug.,.50? 

w niedzielę 6 listopada o 1.6-ejZapoczątkuje je herbata towarzyska, poczem 
ok.g,16.50 prof,A.Szczypiorski wygłosi prelekcję: "Wolność,jako idea i de
magogia, a rzeczywistość za żelazną kurtyną",Przewidziana jest dyskusja^ 
Odczyty są i w tym roku organizowane na podstawie porozumienia zo.v ,/jfcimt 
polskimi organizacjami. .Wstęp i herbata -50 bre,prócz tego z aopp.tr z o by ;d.'O. 
brze słodki bufet.Serdecznie wszystkich zaprasza -ZWIĄZEK POLAKÓW,

Prenumerata "Wiadomości Polskich" kosztuje miesięcznie kr,2.50.
Wydawcy:Stanisława Dahń i Eriherrinnań~JozeJa”Armfelt7 7-
Adres Redakcji i Administracji :Riddare,gatan 25, o. g,, I tr, ? tein 60 16.


